
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 111 del 24.05.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 111 del 24.05.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE   RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PERSONAL COMPUTER  
CON  GLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO DI MULTI-VIDEOCONFERENZA  
PER  CONSENTIRE  L'ESECUZIONE  DELLE UDIENZE MEDIANTE PROCESSO 
TELEMATICO;        

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro  del mese di maggio alle ore 19:55, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Presente da remoto  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   133   del 17.05.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE   RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PERSONAL COMPUTER  

CON  GLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO DI MULTI-VIDEOCONFERENZA  PER  

CONSENTIRE  L'ESECUZIONE  DELLE UDIENZE MEDIANTE PROCESSO TELEMATICO;        

 

 
Il Sindaco 

Dott. Gaetano NANI’ 

Premesso che:   

• il Comune di Naso, sin dall’anno 2014, ha scelto di mantenere l’Ufficio del Giudice;  

• In data 04/05/2023 al protocollo nr. 12023 è stata acquisita la richiesta della Cancelleria dell’Ufficio del Giudice di 

Pace di Naso riguardante la necessita di acquistare un personal computer munito degli ausili necessari a svolgere 

multi-videoconferenza per l’esecuzione delle udienze nel processo telematico; 

 

Rilevato che: 

• Il Responsabile della Transizione Digitale, al fine di provvedere ad esitare la richiesta sopra richiamata ha ritenuto 

necessario eseguire un’idonea indagine di mercato per quantificare le risorse economiche necessarie per procedere 

all’acquisto di quanto richiesto; 

• A tal proposito, in data 08/05/2023 sono stati inviate tre richieste di preventivo di spesa per l’acquisto di un PC 

avente la configurazione e le caratteristiche qui di seguito elencate: 

 

Nr. Componenti  Dettagli Quantità 

1 Case: 415mm x 192mm x 418mm (circa o dimensioni idonee) 1 

2 Processore: Intel Core i5 o superiore 1 

3 Scheda Grafica: Integrata o aggiuntiva RAM DDR5 da 2 Giga 1 

4 Memoria RAM: 16 GB 1 

5 

Dispositivo di 

archiviazione: 

SSD con almeno 1 Tbyte SATA ed un altro Hard Disk 

da 2 Tbyte 1 

6 Sistema Operativo: Windows 10 professional vers. 22H2; 1 

7 Connettività di rete: Ethernet-WiFi; 1 

8 Porte: 

Almeno 6 porte USB ver. 3,0 tre porte USB 2.0 tre 

porte HDMI c porte COM; 1 

9 Monitor: 

LED full HD 26" 60Hz web cam e microfono integrato 

con connessione HDMI; 1 

10 Cuffie e microfono: Idonee per multivideoconferenza; 1 

11 Casse audio:  Altoparlanti Logitech Z200 Multimedia 2.0 per PC 1 

12 Mouse e Tastiera: COMBO WIRELESS LOGITECH MK540 1 

13 Masterizzatore: CD/DVD 1 

14 

Lettore SMART 

CARD: 

Per CNS o altra carta dotata di firma digitale 

compatibile con Aruba; 1 

15 

Spese complessive 

per: Assemblamento, fornitura e consegna in sito; 1 

 

• In riscontro alla superiore richiesta, in data 15/05/2023 al protocollo nr. 12504, è stato acquisito il preventivo di 

spesa recante l’importo complessivo di €. 1.525,00 IVA e spese generali comprese; 

 

Considerato che: 



 

 

• Il superiore preventivo appare essere quello economicamente più vantaggioso tra le aziende presenti sul mercato 

locale ed invitate a fornire il preventivo di spesa; 

• Le caratteristiche tecniche del PC soddisfano le indicazioni richieste dalla Cancelleria dell’Ufficio del Giudice di 

Pace di Naso; 

• Questo Ente può assicurare il supporto della connessione telematica già presente nei locali della sede dell’Ufficio del 

Giudice di Pace di Naso; 

 

Ritenuto necessario: 

• Provvedere in tempi brevi al fine di consentire l’avvio del “processo telematico” secondo le indicazioni di legge in 

materia; 

Visto: 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

• il vigente statuto Comunale; 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto e condividere la richiesta presentata in data 04/05/2023 al protocollo nr. 

12023 dalla Cancelleria dell’Ufficio del Giudice di Pace di Naso riguardante la necessita di 

acquistare un personal computer munito degli ausili necessari a svolgere multi-videoconferenza 

per l’esecuzione delle udienze nel processo telematico; 

3. Di assegnare al Responsabile del Settore della Transizione Digitale le risorse economiche pari 

ad €. 1.525,00 comprensive di ogni ulteriore onere al fine di consentire allo stesso Responsabile 

l’adozione degli adempimenti necessari per l’espletamento della procedura di acquisto secondo 

le vigenti disposizion1 di legge in materia;  

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, in sede di apposizione del parere 

contabile al presente provvedimento, di individuare le somme necessarie sui fondi comunali; 

5. Di provvedere: 

− alla Pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge; 

− alla registrazione, alla pubblicazione ed alla conservazione del presente atto ad opera dell’Ufficio Segreteria; 

6. Di provvedere alla notifica del presente atto mediante comunicazione digitale:   

− Al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ n.q. di Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale: 

all’indirizzo mail: rgcalio@comune.naso.me.it;  

− Alla Dott.ssa Giuseppina MANGANO quale Responsabile del Settore 2 Economico Finanziario all’indirizzo 

mail: settore2.finanziario@comune.naso.me.it; 

Il Proponente 

Il Sindaco 

 F.to Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ASSEGNAZIONE   RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PERSONAL 

COMPUTER  CON  GLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO DI MULTI-

VIDEOCONFERENZA  PER  CONSENTIRE  L'ESECUZIONE  DELLE UDIENZE 

MEDIANTE PROCESSO TELEMATICO;       ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 17.05.2023 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

                                                                                       F.to   Geom. CALIO' ROSARIO Giuseppe 

 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ASSEGNAZIONE   RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PERSONAL 

COMPUTER  CON  GLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO DI MULTI-

VIDEOCONFERENZA  PER  CONSENTIRE  L'ESECUZIONE  DELLE UDIENZE 

MEDIANTE PROCESSO TELEMATICO;       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 17.05.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.toDott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25.05.2023 al 09.06.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 24.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 25.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


